

DEPARTAMENTO DE CESAR

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

| Sector | 2015 | 2016 | Variación | Partic. % 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación periodo | Partic. % ene-jun 2017 |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|---------------|----------------|--------------------|--------------------|-------------------|------------------------|
| TOTAL | 2.088.430,3 | 2.744.903,5 | 31,4% | 100,0% | 1.105.976,6 | 1.503.637,6 | 36,0% | 100,0% |
| Minero - energético | 2.080.453,9 | 2.718.905,9 | 30,7% | 99,1% | 1.093.653,3 | 1.492.981,4 | 36,5% | 99,3% |
| No minero - energético | 7.976,3 | 25.997,6 | 225,9% | 0,9% | 12.323,3 | 10.656,2 | -13,5% | 0,7% |
| Agropecuario | 1.499,6 | 3.206,0 | 113,8% | 0,1% | 1.702,0 | 1.597,5 | -6,1% | 0,1% |
| Agroindustrial | 6.418,9 | 20.975,9 | 226,8% | 0,76% | 8.824,5 | 8.722,9 | -1,2% | 0,580% |
| Industria | 57,8 | 1.815,7 | 3040,5% | 0,1% | 1.796,9 | 335,9 | -81,3% | 0,02% |
| Industria Liviana | 57,8 | 12,1 | -79,1% | 0,00% | | 9,1 | | 0,00% |
| Industria básica | | 8,5 | | 0,00% | 1,7 | | -100,0% | |
| Maquinaria y equipo | | | | | | 326,8 | | 0,022% |
| Industria automotriz | | | | 0,07% | 1.795,2 | | -100,0% | |
| Demás productos | | 1.795,2 | | | | | | |

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

| Sector | 2015 | 2016 | Variación | Partic. % 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación periodo | Partic. % ene-jun 2017 |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|---------------|----------------|------------------|--------------------|-------------------|------------------------|
| TOTAL | 1.715.873,1 | 2.052.646,8 | 19,6% | 100,0% | 795.826,9 | 1.077.479,5 | 35,4% | 100,0% |
| Minero - energético | 1.709.337,1 | 2.030.145,5 | 18,8% | 98,9% | 786.116,0 | 1.067.890,6 | 35,8% | 99,1% |
| No minero - energético | 6.536,1 | 22.501,3 | 244,3% | 1,1% | 9.710,8 | 9.588,9 | -1,3% | 0,9% |
| Agropecuario | 952,5 | 2.196,4 | 130,6% | 0,1% | 1.334,1 | 1.358,4 | 1,8% | 0,1% |
| Agroindustrial | 5.573,2 | 20.284,4 | 264,0% | 0,99% | 8.375,0 | 7.901,2 | -5,7% | 0,7% |
| Industria | 10,4 | 20,5 | 97,2% | 0,0% | 1,7 | 329,3 | 19739,5% | 0,03% |
| Industria Liviana | 10,4 | 12,1 | 16,0% | 0,00% | | 2,5 | | 0,00% |
| Industria básica | | 8,5 | | 0,00% | 1,7 | | -100,0% | |
| Maquinaria y equipo | | | | | | 326,8 | | 0,0% |
| Industria automotriz | | | | | | | | |
| Demás productos | | | | | | | | |

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

| Sector | 2015 | 2016 | Variación | Partic. % 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación periodo | Partic. % ene-jun 2017 |
|-------------------------------|------------------|------------------|---------------|----------------|-----------------|------------------|-------------------|------------------------|
| TOTAL | 215.936,9 | 232.709,9 | 7,8% | 100,0% | 82.741,3 | 106.212,5 | 28,4% | 100,0% |
| Minero - energético | 215.364,7 | 229.915,1 | 6,8% | 98,8% | 80.608,3 | 105.946,1 | 31,4% | 99,75% |
| No minero - energético | 572,2 | 2.794,7 | 388,4% | 1,2% | 2.133,0 | 266,3 | -87,5% | 0,25% |
| Agropecuario | 547,1 | 948,3 | 73,3% | 0,4% | 306,6 | 225,3 | -26,5% | 0,2% |
| Agroindustrial | 25,1 | 51,3 | 104,3% | 0,0% | 31,2 | 34,6 | 11,0% | 0,0% |
| Industria | | 1.795,2 | | 0,8% | 1.795,2 | 6,4 | -99,6% | 0,0% |
| Industria Liviana | | | | | | 6,4 | | 0,0% |
| Industria básica | | | | | | | | |
| Maquinaria y equipo | | | | | | | | |
| Industria automotriz | | | | 0,77% | 1.795,2 | | -100,0% | |
| Demás productos | | | | | | | | |

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacifico

miles de dólares FOB

| Sector | 2015 | 2016 | Variación | Partic. % 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación periodo | Partic. % ene-jun 2017 |
|-------------------------------|-----------------|-----------------|---------------|----------------|-----------------|------------------|-------------------|------------------------|
| TOTAL | 46.265,5 | 80.869,8 | 74,8% | 100,0% | 32.422,4 | 220.530,2 | 580,2% | 100,0% |
| Minero - energético | 42.180,0 | 69.620,7 | 65,1% | 86,1% | 28.595,7 | 215.527,3 | 653,7% | 97,73% |
| No minero - energético | 4.085,4 | 11.249,2 | 175,3% | 13,9% | 3.826,7 | 5.002,9 | 30,7% | 2,27% |
| Agropecuario | | | | | | 107,6 | | 0,0% |
| Agroindustrial | 4.075,0 | 11.249,2 | 176,1% | 13,9% | 3.826,7 | 4.892,8 | 27,9% | 2,2% |
| Industria | 10,4 | | -100,0% | | | 2,5 | | 0,0% |
| Industria Liviana | 10,4 | | -100,0% | | | 2,5 | | 0,0% |
| Industria básica | | | | | | | | |
| Maquinaria y equipo | | | | | | | | |
| Industria automotriz | | | | | | | | |
| Demás productos | | | | | | | | |

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacifico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Unión Europea | 1.209.135,4 | 1.166.473,2 | 492.154,0 | 560.809,7 | -3,5% | 14,0% | 42,5% | 37,3% |
| Chile | 38.424,3 | 60.782,75 | 23.117,01 | 128.412,6 | 58,2% | 455,5% | 2,2% | 8,5% |
| Mercosur | 228.014,9 | 227.798,2 | 91.635,4 | 98.679,3 | -0,1% | 7,7% | 8,3% | 6,6% |
| Corea del Sur | | 168.044,8 | 5.827,3 | 91.021,3 | 0,0% | 1462,0% | 6,1% | 6,1% |
| México | 6.169,95 | 8.909,7 | 2.710,0 | 89.931,7 | 44,4% | 3218,5% | 0,3% | 6,0% |
| Estados Unidos | 162.163,1 | 254.815,1 | 119.659,1 | 46.131,6 | 57,1% | -61,4% | 9,3% | 3,1% |
| Triángulo Norte | 37.807,5 | 87.739,0 | 28.496,6 | 33.530,0 | 132,1% | 17,7% | 3,2% | 2,2% |
| Canadá | 32.469,9 | 66.899,7 | 25.631,2 | 26.664,8 | 106,0% | 4,0% | 2,4% | 1,77% |
| CAN | 1.671,2 | 11.183,5 | 6.595,4 | 2.298,6 | 569,2% | -65,1% | 0,4% | 0,2% |
| EFTA | 16,5 | | | | -100,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |
| Costa Rica | | | | | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |
| Venezuela | 0,4 | 0,7 | 0,7 | | 100,0% | -100,0% | 0,0% | 0,0% |
| Países con acuerdo comercial vigente | 1.715.873,1 | 2.052.646,8 | 795.826,9 | 1.077.479,5 | 19,6% | 35,4% | 74,8% | 71,7% |
| Países sin TLC | 372.557,1 | 692.256,7 | 310.149,7 | 426.158,1 | 85,8% | 37,4% | 25,2% | 28,3% |
| Total de Exportaciones | 2.088.430,3 | 2.744.903,5 | 1.105.976,6 | 1.503.637,6 | 31,4% | 36,0% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|---|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Chile | 4.080,9 | 2.339,4 | 1.116,7 | 3.331,1 | -42,7% | 198,3% | 9,0% | 31,3% |
| Unión Europea | 294,3 | 7.038,61 | 3.888,96 | 1.811,2 | 2292,0% | -53,4% | 27,1% | 17,0% |
| México | | 8.909,7 | 2.710,0 | 1.671,8 | 0,0% | -38,3% | 34,3% | 15,7% |
| Mercosur | 1.087,7 | 2.789,6 | 1.259,2 | 1.273,9 | 156,5% | 1,2% | 10,7% | 12,0% |
| Estados Unidos | 698,73 | 1.228,4 | 586,9 | 1.261,6 | 75,8% | 115,0% | 4,7% | 11,8% |
| CAN | 4,6 | 6,2 | | 112,6 | 34,8% | 0,0% | 0,0% | 1,1% |
| Triángulo Norte | | | | 70,3 | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,7% |
| Canadá | 353,5 | 180,9 | 147,5 | 56,3 | -48,8% | -61,8% | 0,7% | 0,53% |
| EFTA | 16,5 | | | | -100,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |
| Corea del Sur | | 8,5 | 1,7 | | 0,0% | -100,0% | 0,0% | 0,0% |
| Venezuela | | | | | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |
| Costa Rica | | | | | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |
| Países con acuerdo comercial vigente | 6.536,1 | 22.501,3 | 9.710,8 | 9.588,9 | 244,3% | -1,3% | 86,6% | 90,0% |
| Países sin TLC | 1.440,3 | 3.496,3 | 2.612,5 | 1.067,3 | 142,8% | -59,1% | 13,4% | 10,0% |
| Total de Exportaciones | 7.976,3 | 25.997,6 | 12.323,3 | 10.656,2 | 225,9% | -13,5% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Israel | 204.300,1 | 188.147,4 | 66.402,60 | 71.413,9 | -7,9% | 7,5% | 6,9% | 4,7% |
| Japón | 547,1 | 13.951,7 | 9.344,29 | 29.641,9 | 2450,0% | 217,2% | 0,5% | 2,0% |
| Panamá | 11.089,7 | 30.610,8 | 6.994,4 | 5.156,6 | 176,0% | -26,3% | 1,1% | 0,3% |
| Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.** | 215.936,9 | 232.709,9 | 82.741,3 | 106.212,5 | 7,8% | 28,4% | 8,5% | 7,1% |
| Total de Exportaciones | 2.088.430,3 | 2.744.903,5 | 1.105.976,6 | 1.503.637,6 | 31,4% | 36,0% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|--|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Japón | 547,1 | 948,3 | 306,57 | 225,3 | 73,3% | -26,5% | 3,6% | 2,1% |
| Panamá | 25,1 | 1.846,5 | 1.826,39 | 41,0 | 7260,1% | -97,8% | 7,1% | 0,4% |
| Israel | | | | | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |
| Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.** | 572,2 | 2.794,7 | 2.133,0 | 266,3 | 388,4% | -87,5% | 10,7% | 2,5% |
| Total de Exportaciones | 7.976,3 | 25.997,6 | 12.323,3 | 10.656,2 | 225,9% | -13,5% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación periodo | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Alianza del Pacífico | 46.265,5 | 80.869,8 | 32.422,38 | 220.530,2 | 74,8% | 580,2% | 2,9% | 14,7% |
| Total de Exportaciones | 2.088.430,3 | 2.744.903,5 | 1.105.976,6 | 1.503.637,6 | 31,4% | 36,0% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|-------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación periodo | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Alianza del Pacífico | 4.085,4 | 11.249,2 | 3.826,7 | 5.002,9 | 175,3% | 30,7% | 43,3% | 46,9% |
| Total de Exportaciones | 7.976,3 | 25.997,6 | 12.323,3 | 10.656,2 | 225,9% | -13,5% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

| Descripción | jul-05 | jul-05 | Partic.% anual |
|--|--------------------|--------------------|----------------|
| Antracitas. | 2.069.227,4 | 2.698.195,8 | 98,3% |
| Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso. | 11.064,6 | 20.680,5 | 0,8% |
| Aceite de palma en bruto. | 1.268,1 | 11.988,0 | 0,4% |
| Aceite de coco (de copra), en bruto. | 4.244,0 | 7.982,5 | 0,3% |
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 1.345,1 | 2.397,8 | 0,1% |
| Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras. | - | 1.795,2 | 0,1% |
| Glicerol en bruto; aguas y lejías glicerinosas | 494,9 | 670,0 | 0,0% |
| Bananas o plátanos, secos. | - | 416,8 | 0,0% |
| Dátiles frescos o secos. | 158,6 | 395,5 | 0,0% |
| Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates). | 277,6 | 277,4 | 0,0% |
| Preparaciones aglutinantes para moldes o para núcleos de fundición, a base de productos resinosos naturales. | 126,2 | 31,5 | 0,0% |
| Pizarras y arenas bituminosas. | - | 24,7 | 0,0% |
| Melones y sandías frescos. | 4,1 | 21,8 | 0,0% |
| Prendas de vestir de cuero natural o cuero regenerado. | - | 12,1 | 0,0% |
| Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición. | - | 8,5 | 0,0% |
| Total 15 productos con respecto al año 2016 | 2.088.210,4 | 2.744.898,0 | 100,0% |

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

| Descripción | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Partic.% ene-jun 2017 |
|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Antracitas. | 1.093.622,7 | 1.492.945,0 | 99,3% |
| Aceite de coco (de copra), en bruto. | 2.852,1 | 4.098,2 | 0,3% |
| Aceite de palma en bruto. | 5.431,0 | 3.566,9 | 0,2% |
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 1.154,4 | 1.163,3 | 0,1% |
| Glicerol en bruto; aguas y lejías glicerinosas | 427,9 | 817,3 | 0,1% |
| Dátiles frescos o secos. | 108,4 | 312,9 | 0,0% |
| Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates). | 113,5 | 236,0 | 0,0% |
| Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería. | - | 112,6 | 0,0% |
| Nuez y almendra de palma, para siembra. | - | 107,6 | 0,0% |
| Partes identificables como destinadas exclusiva o principalmente a las máquinas o aparatos de la partida 84.25. | - | 82,2 | 0,0% |
| Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas. | - | 70,26 | 0,0% |
| Motores de émbolo (pistón) de encendido por compresión (diesel o semidiesel) para la propulsión de barcos. | - | 61,7 | 0,0% |
| Minerales de cobre y sus concentrados. | - | 36,4 | 0,0% |
| Harina de centeno. | - | 12,9 | 0,0% |
| Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa. | - | 6,4 | 0,0% |
| Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017 | 1.103.709,9 | 1.503.629,7 | 100,0% |

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

| Descripción | jul-05 | jul-05 | Partic.% anual |
|--|--------------------|--------------------|----------------|
| Antracitas. | 1.709.336,7 | 2.009.668,6 | 97,9% |
| Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso. | - | 20.476,1 | 1,0% |
| Aceite de palma en bruto. | 918,7 | 11.988,0 | 0,6% |
| Aceite de coco (de copra), en bruto. | 4.244,0 | 7.961,0 | 0,4% |
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 797,9 | 1.388,8 | 0,1% |
| Bananas o plátanos, secos. | - | 416,8 | 0,0% |
| Dátiles frescos o secos. | 158,6 | 395,5 | 0,0% |
| Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates). | 276,2 | 277,4 | 0,0% |
| Preparaciones aglutinantes para moldes o para núcleos de fundición, a base de productos resinosos naturales. | 126,2 | 31,5 | 0,0% |
| Melones y sandías frescos. | 4,1 | 21,8 | 0,0% |
| Prendas de vestir de cuero natural o cuero regenerado. | - | 12,1 | 0,0% |
| Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición. | - | 8,5 | 0,0% |
| Mármol y travertinos en bruto o desbastados. | 0,4 | 0,7 | 0,0% |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| Total 15 productos con respecto al año 2016 | 1.715.862,7 | 2.052.646,8 | 100,0% |

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

| Descripción | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Partic.% ene-jun 2017 |
|---|------------------|--------------------|-----------------------|
| Antracitas. | 786.115,3 | 1.067.874,6 | 99,1% |
| Aceite de coco (de copra), en bruto. | 2.830,6 | 4.098,2 | 0,4% |
| Aceite de palma en bruto. | 5.431,0 | 3.566,9 | 0,3% |
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 787,1 | 938,0 | 0,1% |
| Dátiles frescos o secos. | 108,4 | 312,9 | 0,0% |
| Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates). | 113,5 | 236,0 | 0,0% |
| Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería. | - | 112,6 | 0,0% |
| Nuez y almendra de palma, para siembra. | - | 107,6 | 0,0% |
| Partes identificables como destinadas exclusiva o principalmente a las máquinas o aparatos de la partida 84.25. | - | 82,2 | 0,0% |
| Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas. | - | 70,3 | 0,0% |
| Motores de émbolo (pistón) de encendido por compresión (diesel o semidiesel) para la propulsión de barcos. | - | 61,7 | 0,0% |
| Minerales de cobre y sus concentrados. | - | 16,0 | 0,0% |
| Guantes, mitones y manoplas, excepto los de punto. | - | 2,5 | 0,0% |
| Los demás animales de peletería para reproducción o cría industrial. | - | 0,1 | 0,0% |
| - | - | - | - |
| Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017 | 795.385,9 | 1.077.479,5 | 100,0% |

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

| Descripción | 2015 | 2016 | Partic.% anual |
|--|------------------|------------------|----------------|
| Antracitas. | 204.300,1 | 229.710,8 | 98,7% |
| Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras. | - | 1.795,2 | 0,8% |
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 547,1 | 948,3 | 0,4% |
| Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso. | 11.064,6 | 204,4 | 0,1% |
| Glicerol en bruto; aguas y lejías glicerinosas | 25,1 | 51,3 | 0,0% |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| Total 15 productos con respecto al año 2016 | 215.936,9 | 232.709,9 | 100,0% |

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

| Descripción | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Partic.% ene-jun 2017 |
|---|-----------------|------------------|-----------------------|
| Antracitas. | 80.603,1 | 105.946,1 | 99,7% |
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 306,6 | 225,3 | 0,2% |
| Glicerol en bruto; aguas y lejías glicerinosas | 31,2 | 34,6 | 0,0% |
| Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa. | - | 6,4 | 0,0% |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017 | 82.741,3 | 106.212,5 | 100,0% |

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

miles de dólares FOB

| Descripción | 2015 | 2016 | Partic.% anual |
|--|-----------------|-----------------|----------------|
| Antracitas. | 42.180,0 | 69.620,7 | 86,1% |
| Aceite de palma en bruto. | 918,7 | 7.722,8 | 9,5% |
| Aceite de coco (de copra), en bruto. | 3.156,3 | 3.494,9 | 4,3% |
| Preparaciones aglutinantes para moldes o para núcleos de fundición, a base de productos resinosos naturales. | - | 31,5 | 0,0% |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| Total 15 productos con respecto al año 2016 | 46.265,5 | 80.869,8 | 100,0% |

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

| Descripción | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Partic.% ene-jun 2017 |
|--|-----------------|------------------|-----------------------|
| Antracitas. | 28.595,7 | 215.527,3 | 97,7% |
| Aceite de coco (de copra), en bruto. | 912,8 | 2.887,1 | 1,3% |
| Aceite de palma en bruto. | 2.913,8 | 2.005,7 | 0,9% |
| Nuez y almendra de palma, para siembra. | - | 107,6 | 0,0% |
| Guantes, mitones y manoplas, excepto los de punto. | - | 2,5 | 0,0% |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017 | 32.422,4 | 220.530,2 | 100,0% |

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación